¹⁵² Super Sent., lib. 3 d. 23 q. 2 a. 4 qc. 2 co.: „Obiectum autem fidei est veritas prima, quae est simplex et invariabilis. Et ideo in fide invenitur duplex unitas: ex hoc enim quod unum et simplex est cui fides innitur, habitus fidei in habente non dividitur in plures habitus: ex hoc autem quod veritas est, habet potentiam uniendi diversos habentes fidem in similitudinem unius fidei, quae attenditur secundum idem creditum: quia, sicut dicit Dionysius, veritas habet vim colligendi et uniendi, e contrario error et ignorantia divisiva sunt.”

¹⁵³ De malo, q. 8 a. 1 ad 7: „Ad septimum dicendum, quod quatuor videntur ad defectum cognitionis pertinere; scilicet nescientia, ignorantia, error et haeresis. Inter quae nescientia est communis, quia importat simplicem carentiam scientiae: unde et in Angelis Dionysius quamdam nescientiam ponit, ut patet in VI cap. ecclesiasticae Hierar. Ignorantia vero est quaedam nescientia, eorum scilicet quae homo natus est scire et debet. Error vero supra ignorantiam addit applicationem mentis ad contrarium veritatis, ad errorem enim pertinet approbare falsa pro veris. Sed haeresis supra errorem addit aliquid et ex parte materiae, quia est error eorum quae ad fidem pertinent, et ex parte errantis, quia importat pertinaciam, quae sola facit haereticum.” A *pertinacia* (nyakasság) a középkori fölfogás szerint az eretnekség *conditio sine qua non*-ja.

¹⁵⁴ Super Sent., lib. 4 d. 13 q. 2 a. 1 co.: „Respondeo dicendum, quod nomen haeresis Graecum est, et electionem importat secundum Isidorum; unde et haeretica divisiva dicuntur. Et quia in electione fit divisio unius ab altero, electio pro haeresis dicitur, ut patet 9 Metaphys. Divisio autem contingit alicui parti per recessum a toto. Prima autem congregatio quae est in hominibus, est per viam cognitionis, quia ex hac omnes aliae oriuntur; unde et haeresis consistit in singulari opinione praeter communem opinionem.”

¹⁵⁵ Lásd a *Summa theologiae* ezzel kapcsolatos híres passzusát, ahol az eretnekeket pénzhamisítókhoz hasonlítja, ám úgy véli, hogy jóval súlyosabb bünt követnek el náluk, mivel a tettük nem tem-

A mű keletkezéstörténetével és tartalmával kapcsolatos filológiai és a filozófiai érvek is azt mutatták, hogy a *Summa contra gentiles* szempontjából a tévedések, és nem ezek szerzői relevánsak, továbbá — a célcsoport tekintetében — mindazok, akik az adott kulturális feltételek mellett képesek lehettek a szöveg befogadására. A Tamás szöveg egésze arra hívja föl a figyelmet, hogy alacsony költségű, konvencionális jelek esetén (természetes nyelven megfogalmazott állítások) komoly problémát jelent annak megállapítása, hogy a jeladó vajon ténylegesen rendelkezik-e azzal a minőséggel, amit kifejezésre kíván juttatni, vagy sem. A vallás esetében ez a minőség az őszinte elkötelezettség az istenségnek („hit”) és ezáltal a kooperatív szándék kinyilvánítása („szeretet”) az üdvözülés előmozdítására („remény”).